ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 0230/2022 – TOMADA DE PREÇOS 0003/2022

ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTA

PAGINA 1 DE 1

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às onze horas e cinco minutos, após a
sessão de habilitação, ocorrida no mesmo dia, reuniram-se na sala de reuniões da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Baependi os membros da CPL e os representantes das licitantes para
abertura dos envelopes de propostas da empresas habilitadas, cuja ata consta dos autos do Processo
Licitatório em epígrafe. A CPL concedeu a palavra aos representantes das licitantes, e os mesmos
manifestaram-se, solicitando à CPL, que consignasse em ata o desejo de desistir do prazo recursal previsto no
inciso III do art. 43 da Lei 8.666/93, no inciso I, alínea “b” do art. 109 da Lei 8.666/93 e na cláusula 5.7 do
instrumento convocatório. Considerando também que as empresas que participaram da sessão de habilitação
comunicaram expressamente, conforme declaração constante dos documentos de habilitação, a desistência
do prazo recursal previsto no inciso III do art. 43 da Lei 8.666/93, no inciso I, alínea “b” do art. 109 da Lei
8.666/93 e na cláusula 5.7 do instrumento convocatório. Dessa forma, a CPL decide por abrir os envelopes com
as propostas de preços das empresas habilitadas, em sessão imediatamente após a sessão para verificação dos
documentos de habilitação. Foi aberto o envelope de número 02, contendo as propostas das seguintes
empresas:

ALPHA CONSTRUTORA LTDA – ME inscrita no CNPJ sob o número 17.515.595/0001-10, Os envelopes
foram protocolizados pelo Sr. Samuel Ribeiro Castro, inscrito no CPF sob o número 129.833.706-23.

A proposta para o item foi inserida e apurada no mapa de apuração anexo a esta ata.

Empresa vencedora:

ALPHA CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ sob o número 17.515.595/0001-10.

Assim, a Comissão Permanente de Licitação informa aos interessados que, o presente processo será
encaminhado para avaliação jurídica e posteriormente encaminhado ao Prefeito Municipal para adjudicação
e homologação. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se à presente ata, que vai assinada pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação e pelos demais presentes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Jordano Rocha Maciel
Presidente

Vinícius Reis Lima
Membro

Diego José de Souza Moreira
Membro

EMPRESAS:

ALPHA CONSTRUTORA LTDA – ME
Samuel Ribeiro Castro
129.833.706-23

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2022

Página(s): 1/2

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br   Item vencedor

Mapa de Apuração

Informações Gerais do Processo
Processo: 0230/2022

Data: 26/09/2022

Tipo Processo: SC - Solicitação Comum Tipo Modalidade: 4 - Tomada de preço Nº Modalidade: 0003/2022 Critério de Julgamento: Menor Preço Global

Responsável pelo Julgamento: JORDANO ROCHA MACIEL

Objeto do Proceso: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA
VICINAL, NA ZONA RURAL DE BAEPENDI MG, REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 92
5089/2021, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINI
STÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔM
ICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE BAEPENDI.

Valor de Referência

N° Item Cód. Descrição UND Quantidade Val. Unitário Val. Total

001 0001

CALÇAMENTO DE VIAS-CALÇAMENTO E DRENAGEM ESTRADA VICINAL SÃO PEDRO Execução de drenagem e calçamento com blocos sextavados
25x25cm, E=8,0cm, em segmento da estrada vicinal de ligação bairros São Pedro / Piracicaba, povoado São Pedro, zona rural, Baependi MG. A proposta
compreende os serviços de conformação mecânica com a regularização e compactação do leito da plataforma; Implantação de redes tubulares e
dispositivos de drenagem pluvial; implantação de guias e sarjetas e o calçamento com bloco sextavado 25 x 25 cm, espessura de 8cm, fck 35Mpa. Por se
tratar de segmento de estrada rural, e em função da largura exígua de apenas 5,50m, não serão executadas calçadas. Os serviços foram divididos em 2
frentes: Frente 1: Est. 18+10,00 / Est. 25+13,40 Frente 2: Est. 25+13,40 / Est. 35 -SERVIÇOS SERV 1,0000 253.993,2600 253.993,26

Total ===> 253.993,26

Fornecedores

MPM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

N° Item Cód. Descrição UND Quantidade Val. Unitário Val. Total

001 0001

CALÇAMENTO DE VIAS - CALÇAMENTO E DRENAGEM ESTRADA VICINAL SÃO PEDRO Execução de drenagem e calçamento com blocos sextavados

25x25cm, E=8,0cm, em segmento da estrada vicinal de ligação bairros São Pedro / Piracicaba, povoado São Pedro, zona rural, Baependi MG. A proposta

compreende os serviços de conformação mecânica com a regularização e compactação do leito da plataforma; Implantação de redes tubulares e dispositivos de

drenagem pluvial; implantação de guias e sarjetas e o calçamento com bloco sextavado 25 x 25 cm, espessura de 8cm, fck 35Mpa. Por se tratar de segmento de

estrada rural, e em função da largura exígua de apenas 5,50m, não serão executadas calçadas. Os serviços foram divididos em 2 frentes: Frente 1: Est. 18+10,00 /

Est. 25+13,40 Frente 2: Est. 25+13,40 / Est. 35 - SERVIÇOS

SERV 1,0000 253.993,2600 253.993,26

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2022

Página(s): 2/2

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br   Item vencedor

MPM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

N° Item Cód. Descrição UND Quantidade Val. Unitário Val. Total
Total ===> 253.993,26

ALPHA CONSTRUTORA LTDA

N° Item Cód. Descrição UND Quantidade Val. Unitário Val. Total

001 0001

CALÇAMENTO DE VIAS - CALÇAMENTO E DRENAGEM ESTRADA VICINAL SÃO PEDRO Execução de drenagem e calçamento com blocos sextavados

25x25cm, E=8,0cm, em segmento da estrada vicinal de ligação bairros São Pedro / Piracicaba, povoado São Pedro, zona rural, Baependi MG. A proposta

compreende os serviços de conformação mecânica com a regularização e compactação do leito da plataforma; Implantação de redes tubulares e dispositivos de

drenagem pluvial; implantação de guias e sarjetas e o calçamento com bloco sextavado 25 x 25 cm, espessura de 8cm, fck 35Mpa. Por se tratar de segmento de

estrada rural, e em função da largura exígua de apenas 5,50m, não serão executadas calçadas. Os serviços foram divididos em 2 frentes: Frente 1: Est. 18+10,00 /

Est. 25+13,40 Frente 2: Est. 25+13,40 / Est. 35 - SERVIÇOS

SERV 1,0000 245.563,3200 245.563,32

Total ===> 245.563,32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

	ATA PROPOSTA PC 0230 TP 0003 2022
	SIPLAN RELATÓRIO - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI